
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 803 -  05 DE NOVEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



LEI
LEI N.º 1.297 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 

Art.1º Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do Mu-
nicípio de Guapimirim a “Semana Municipal do Empreendedorismo Femi-
nino”, a ser realizada anualmente na semana que compreende o dia 19 de 
novembro em que se é comemorado o Dia Internacional do Empreendedo-
rismo Feminino.

Art.2º É assegurada a participação da sociedade civil, entidades assistenciais, 
estabelecimentos de ensino, empresas privadas e impressas na realização de 
atividades, bem como, na doação de recursos e patrocínios aos eventos.

Art.3º As despesas para a execução da presente lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas se necessário

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

Ementa: Institui no calendário Oficial de Eventos do 
Município de Guapimirim, a Semana Municipal do 
Empreendedorismo feminino.

EDITAL
Memorando Nº 113/2021/SECFAZ

EDITAL N.º 47/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 01/11/21 27122-5 R$          1.479,49

BRASIL S/A  SNA 03/11/21 27122-5 R$          3.329,61

BRASIL S/A  SNA 04/11/21 27122-5 R$          5.319,13

BRASIL S/A  FUNDEB 04/11/21 42854-X R$       251.582,16

C.E.F   CUSTEIO 04/11/21 624009-0 R$          3.069,40

BRASIL S/A  SNA 05/11/21 27122-5 R$            381,58

C.E.F   CUSTEIO 05/11/21 624009-0 R$         38.506,35

                         

Guapimirim, 05 de Novembro de 2021.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

DECRETOS
DECRETO Nº 1964 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 107.500,00 
(Cento e sete mil e quinhentos reais e zero centavos) para restabelecer as 
seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.37 13.392.0036.2.156 33.90.39 1.530.00 7.500,00
02.07 10.305.0008.2.014 33.90.39 1.214.40 65.000,00
02.07 10.305.0008.2.014 33.90.30 1.214.40 35.000,00

TOTAL 107.500,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.37 13.392.0036.2.167 33.90.39 1.530.00 7.500,00
02.07 10.305.0008.2.001 33.90.11 1.214.40 100.000,00

TOTAL 107.500,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

DECRETO Nº 1965 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro usando 
de suas atribuições legais, na forma dos incisos XX, XXVI e §2º do artigo 76 da 
Lei Orgânica do Município:

DECRETA:
Art. 1° - Ficam delegados os poderes para os servidores TESOUREIRO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL E 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, ORDEM PÚBLI-
CA E DEFESA CIVIL, para em conjunto, abrirem contas de depósito, encerrar 
contas de depósito, emitir cheques, autorizar cobrança, receber, passar re-
cibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de che-
ques, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, efetuar transferências 
e pagamentos, sustar/contraordenar cheques, cancelar cheques, baixar che-
ques, efetuar resgates/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloque-
ar senhas, emitir comprovantes, assinar contrato de câmbio e seus respecti-
vos aditivos e averbações, assinar propostas de abertura de carta de credito 
de importação, assinar contratos de câmbio pronto, e demais atos necessá-
rios à movimentação financeira do Município junto às Instituições Bancárias, 
emitidos pelo Fundo Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

EMENTA: DELEGA AS COMPETÊNCIAS PARA MOVIMENTAÇÃO 
FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ORDEM 
PÚBLICA E DEFESA CIVIL.

2 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



ERRATA

PORTARIA Nº 1.442 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. SEBASTIÃO COSTA ABREU, do cargo comissionado de Diretor 
de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públi-
cos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 
26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

PORTARIA Nº 1.440 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar a substituição da nova Presidente do seguimento, Sociedade Civil, 
a fim de complementar o respectivo mandato, Biênio 2019/2021 de acordo 
com a Lei 1123 de 1 1 de junho de 2019, conforme o artigo 22 do Regimento 
Interno do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIEITOS DAS PESSOAS COM DEFI-
CIÊNCIA COMPED.

NÃO GOVERNAMENTAL:
Sociedade Civil:
Associação Pestalozzi
Maria José Barreto Portela

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.441 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ELIAS RODRIGUES MARINHO, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria do Ambiente e Sustentabi-
lidade, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 
de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

PORTARIA Nº 1.444 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. LINDINALVA TOLEDO DA SILVA, do cargo comissionado de 
Diretor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1220 de 16 de março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

PORTARIA Nº 1.443 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. KATIANE CORREA DA SILVA, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Gestão Administrativa, símbolo CDP, da Secretaria Municipal 
de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

3BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 1.447 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. SANDRA PORTO ALVES DE MATOS, para o cargo comissio-
nado de Assessor Especial II, símbolo AE, do Gabinete do Vice-Prefeito, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

PORTARIA Nº 1.448 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CRISTIANO DE SOUZA JORGE, para o cargo comissionado de 
Técnico de Controle Interno, símbolo COS, da Controladoria Geral do Municí-
pio, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 
26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

PORTARIA Nº 1.445 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. SANDRA PORTO ALVES DE MATOS, do cargo comissionado 
de Inspetor de Controle Interno, símbolo AE, da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 
de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

PORTARIA Nº 1.446 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FÁBIO DE SOUZA COSTA, do cargo comissionado de Diretor de 
Setor, símbolo CC-I, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de novembro de 2021.

Guapimirim, 05 de novembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

DELIBERAÇÃO
4 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



ATAS
5BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



8 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



9BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



10 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



11BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



RESOLUÇÃO

12 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

13BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



14 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



15BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



16 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



17BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



18 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



19BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



20 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



21BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



22 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



23BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



24 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



25BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



26 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



27BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



28 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



29BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



30 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



31BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



32 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



33BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



34 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



35BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



NOTIFICAÇÃO RELATÓRIO DE CONSTATAÇÃO

36 BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM 05 de Novembro de 2021CIDADE DE



EXTRATO

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 1123/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 32/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa 
TRANSPORTES BIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ sob o n° 31.427.407/0001-23. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO PARA OS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE 
GUAPIMIRIM MATRICULADOS EM UNIVERSIDADES, CENTROS UNIVERSITÁRIOS OU 
FACULDADES EM CIDADES VIZINHAS. 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$ 2.051.299,20 (dois milhões cinquenta e 

um mil duzentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze meses). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 
Guapimirim, 22 de outubro de 2021. 

 
UBIRAJARA FERREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

AVISOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

37BIO Nº 803 - GUAPIMIRIM05 de Novembro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-11-05T22:44:32-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




